
-155-
_________________________________________________________________________

VISTA: La Ley núm. 66-97, General de Educación, del 9 de abril de 1997, y sus
modificaciones contenidas en la Ley núm. 451-08, del 15 de octubre de 2008.

VISTA: La Ley núm. 87-0l, del 9 de mayo de 2001, que crea el Sistema Dominicano de
Seguridad Social.

VISTO: El oficio núm. PR-IN-2017-19151, del 31 de julio de 2017, del Ministro
Administrativo de la Presidencia.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el Artículo 128 de la Constitución de la
República Dominicana, dicto el siguiente

D E C R E T O:

ARTÍCULO 1. Se eleva a la suma de cuarenta mil pesos dominicanos con 00/100
(RD$40,000.00) mensuales, la pensión asignada por el Estado dominicano a la señora
Nanci Altagracia Suriel Acosta, portadora de la Cédula de Identidad y Electoral núm. 087-
0001180-5.

ARTÍCULO 2. Envíese al Ministerio de Educación y al Instituto Nacional de Bienestar
Magisterial (INABIMA), para la aplicación del presente decreto.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los once (11) días del mes de agosto del año dos mil diecisiete (2017), años
174 de la Independencia y 154 de la Restauración.

DANILO MEDINA

Dec. No. 268-17 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones del Estado
a varios personas. G. O. No. 10891 del 18 de agosto 2017.

DANILO MEDINA
Presidente de la República Dominicana

NUMERO: 268-17

VISTO: El Artículo 57 de la Constitución de la República, proclamada el 13 de junio de
2015.



-156-
_________________________________________________________________________

VISTA: La Ley núm. 379, sobre Pensiones y Jubilaciones Civiles del Estado, del 11 de
diciembre de 1981.

VISTOS: Los oficios números PR-IN-2017-11729 y PR-IN-2017-19517, del 11 de mayo y
3 de agosto de 2017, respectivamente, del Ministro Administrativo de la Presidencia, en el
cual solicita el otorgamiento y el aumento de pensiones del Estado dominicano a varias
personas.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el Artículo 128 de la Constitución de la
República, dicto el siguiente

D E C R E T O:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial
del Estado dominicano a las siguientes personas:

NÚM. NOMBRES Y APELLIDOS CÉDULA DE
IDENTIDAD

MONTO

1 Celeste Guillermina Sigarán Rodríguez 001-1145663-8 RD$50,000.00
2 Rosa Teresa Álvarez Gautier 001-0072416-0 RD$35,000.00
3 Carlos Antonio Reyes Ventura 037-0004486-4 RD$20,000.00
4 Luisa Guzmán Marcelino de Bonnet 001-0113999-6 RD$70,000.00
5 Luis Marino Cedeño Despradel 001-0116387-1 RD$40,000.00
6 Rafael Amable Ramírez 001-0254818-7 RD$30,000.00
7 Marcia Yolanda Josefina Morales Efres de Jiménez 001-0075362-3 RD$30,000.00
8 José Rafael Núñez 031-0003012-5 RD$20,000.00
9 Sebastián Andrés Ferreras Féliz 019-0004759-6 RD$80,000.00

10 José Mercedes Méndez Sánchez 001-1319845-1 RD$25,000.00
11 Rosa Núñez Valdez 026-0029325-8 RD$15,000.00
12 Juana Núñez Valdez 026-0028896-9 RD$25,000.00
13 Mirna Jocelyn Altagracia Ruiz Coradín de Billini 001-0022641-4 RD$21,000.00
14 Raysa Julieta Acosta 001-1841818-5 RD$30,000.00
15 Alejandro Tejada Colón 064-0005931-4 RD$40,000.00
16 Pedro José Alfonso Tejada 001-0094592-2 RD$40,000.00
17 Enércida Oliva Ventura Mena 001-0685135-5 RD$40,000.00
18 Xiomara Yvelisse de los Santos Sánchez 012-0097585-0 RD$50,000.00
19 Juan Pablo Gómez Zarete 001-0058978-7 RD$60,000.00
20 Rosa María Díaz Beltré 010-0019494-2 RD$15,000.00
21 Ana Rosa Vásquez Cid 037-0010555-8 RD$15,000.00
22 Santos Martínez 037-0011827-0 RD$15,000.00
23 Roberto García 037-0039673-6 RD$15,000.00
24 Ramón Quiroz 037-0038515-0 RD$15,000.00



-157-
_________________________________________________________________________

25 María Mercedes Gutiérrez Saviñón 053-0014172-7 RD$50,000.00
26 Mercedes Ottenwardo Tineo 001-0672449-5 RD$13,000.00
27 Máximo Leonida Díaz Sánchez 001-0233160-0 RD$10,000.00
28 Ybelisse Margarita Zorrilla Cabral 001-0706616-9 RD$18,000.00
29 Elsa Zunilda Zorrilla Pérez de Ravelo 103-0003266-0 RD$15,000.00
30 Gladys Natalia Pérez Alba 001-0095758-8 RD$20,000.00
31 Luis Humberto Sánchez Aybar 001-0931285-0 RD$20,000.00
32 Bernardo Tejeda Carmona 001-0582235-7 RD$25,000.00
33 Polita Emiliano 001-0804841-4 RD$25,000.00
34 Maritza Rosario Galván 123-0008036-8 RD$10,000.00
35 José Rafael Florentino Rodríguez 001-0127629-3 RD$50,000.00
36 Eduvigis Mercedes Bello Figari de Despradel 001-0121717-2 RD$25,000.00
37 Gloria Margarita del R. Concepción Garrido 047-0081331-6 RD$18,000.00
38 Norberto Altagracia Fajardo Tejada 054-0012533-1 RD$30,000.00
39 Wilfrida Ramona García Pérez 047-0022075-1 RD$120,000.00
40 Aramis Rafael Álvarez Tineo 046-0025568-3 RD$10,000.00
41 Manuel Salvador Matos 020-0003906-1 RD$15,000.00
42 Petronila Castillo 001-0126885-2 RD$40,000.00
43 Frank Alberto Nicolás Goico 001-0144015-4 RD$40,000.00
44 Rafael Víctor Polonia 031-0245979-3 RD$50,000.00
45 Alejandro Fidel Francisco Gabriel 068-0001174-1 RD$30,000.00
46 Mercedes Luisa Álvarez 001-0947273-8 RD$20,000.00
47 Elauteria Maríñez Cuevas 002-0074820-0 RD$30,000.00
48 Rafael Tovías Espinal de León 001-0001943-9 RD$40,000.00
49 Patria Gloria Cruz Núñez 001-0061867-7 RD$25,000.00
50 Marcial Esteban Beltré Rosario 001-0061800-8 RD$25,000.00
51 Andrés Antonio Báez Pimentel 001-0881389-0 RD$30,000.00
52 Rafael Antonio Rodríguez Chappín 001-0086086-5 RD$30,000.00
53 Manuel Bodre Roa 001-0895537-8 RD$15,000.00
54 César Romero Martich 104-0003231-3 RD$20,000.00
55 Enriquillo Delgado Suero 017-0004412-4 RD$10,000.00
56 Eduardo Gilberto Fabián Bertré 048-0016693-8 RD$60,000.00
57 Bienvenido Rodríguez 031-0088332-5 RD$30,000.00
58 Narciso Domínguez Peralta 031-0233062-2 RD$30,000.00
59 Juan María Acosta Germosén 031-0068832-8 RD$30,000.00
60 María de Jesús Sánchez Marte 050-0022868-3 RD$15,000.00
61 Pablo Antonio Batista Batista 031-0178909-1 RD$25,000.00
62 Salvador Franco Caamaño 001-0166233-6 RD$30,000.00
63 Lidia Margarita Brito 106-0000421-1 RD$30,000.00



-158-
_________________________________________________________________________

64 Orbe Jesús Soto Hernández 001-0133586-7 RD$25,000.00
65 Antonio Infante 001-0132578-5 RD$25,000.00
66 Bolívar de Jesús Matos Pérez 012-0060921-0 RD$80,000.00
67 Fausto Juan de Dios Ogando Pérez 012-0051744-7 RD$50,000.00
68 Dionicio Víctor Moya 031-0186971-1 RD$15,000.00
69 Domingo Antonio Martínez Guzmán 031-0243424-2 RD$15,000.00
70 Alejandro Enrique Liz 031-0023379-4 RD$15,000.00
71 Nicolás Almonte Almonte 031-0068376-6 RD$25,000.00
72 Máximo Héctor Bienvenido Polanco Jiménez 031-0119804-6 RD$15,000.00
73 Gilberto Andrés Portillo Peña 031-0035608-2 RD$35,000.00
74 Jaime José María González Guzmán 095-0001269-6 RD$15,000.00
75 Lourdes Mercedes Hernández Santos 095-0001278-7 RD$15,000.00
76 José Luis Cepeda Domínguez 031-0284168-5 RD$15,000.00
77 Aurelio Antonio Hernández Álvarez 031-0325282-5 RD$20,000.00
78 Miguel Antonio Toribio 031-0054921-5 RD$15,000.00
79 Conrado Antonio Ureña Rodríguez 031-0071893-5 RD$15,000.00
80 Modesto Antonio Montero Raposo 031-0227450-7 RD$15,000.00
81 Andrés Emilio Pichardo Almonte 031-0438098-9 RD$15,000.00
82 Hermes Mariano Almonte Rodríguez 035-0000284-9 RD$50,000.00
83 Isabel Vinicia Valera Guerrero 001-0174580-0 RD$15,000.00
84 Marino Tiburcio Marte 088-0000833-9 RD$60,000.00
85 Octavio Antonio de la Maza Rúa 001-0083863-0 RD$72,000.00
86 Carlos Antonio Abreu Victoriano 053-0027006-2 RD$18,000.00
87 José Altagracia Carrión 023-0069487-0 RD$15,000.00
88 Rafael Amado Jacobo Alba Alba 095-0000829-8 RD$40,000.00
89 Rosario Antonia Cruz María 047-0081972-7 RD$20,000.00
90 César Antonio Ricardo Ortega 001-0017469-7 RD$20,000.00
91 David Rosó Merán 044-0013303-1 RD$40,000.00
92 Alcibíades Tavárez de la Cruz 023-0013121-2 RD$40,000.00
93 Ventura Carmen Pérez Sarmiento 001-0097927-7 RD$15,000.00
94 Rafael Adriano Ceballo Lora 001-0075745-9 RD$30,000.00
95 Rosanna María Adorfina Durán de Herrera 001-0164556-2 RD$30,000.00
96 Julián Herrera Rosa 001-0159026-3 RD$30,000.00
97 Eulises de León Peralta 001-0158094-2 RD$25,000.00
98 José Manuel Núñez Hernández 001-0158370-6 RD$25,000.00
99 Unilba del Carmen Veras de Brito 001-0095963-4 RD$30,000.00

100 Víctor Manuel Brito Ventura 001-0531019-7 RD$30,000.00
101 Francisco Núñez Bello 001-0817230-5 RD$25,000.00
102 Santa de la Rosa 065-0007282-9 RD$25,000.00



-159-
_________________________________________________________________________

103 Rafael Féliz Jiménez 001-1144047-5 RD$25,000.00
104 José Mateo 001-0795462-0 RD$80,000.00
105 Sonia Esperanza Quezada Medina 012-0036190-3 RD$30,000.00
106 Manuel Rogelio Soto Dickson 001-0002842-2 RD$48,270.00
107 Ana Úrsula Núñez de Malena 047-0095038-1 RD$25,000.00
108 José Dolores García Ramírez 001-0098405-3 RD$50,000.00

109 Marcelina Taveras Ramos 060-0009933-0 RD$15,000.00
110 Diomarys Mejía Tejeda 001-0037125-1 RD$15,000.00
111 Consuelo Elena Majluta Villanueva 001-0102513-8 RD$100,000.00
112 Eleuterio Rodríguez González 001-0058663-5 RD$35,000.00
113 Alfonsina Santos Infante 053-0016203-8 RD$30,000.00
114 Carmen Adriana Morel 031-0115848-7 RD$15,000.00
115 Nelsón Peralta Batista 031-0053757-4 RD$15,000.00
116 Ana Cristina Rodríguez Perdomo 001-0089274-4 RD$15,000.00
117 Ramón Mella Lapaix 001-0383682-1 RD$15,000.00
118 Isabel RosarioTrinidad de Mancebo 069-0002641-7 RD$18,000.00
119 José Altagracia de la Rosa Ortiz 001-0800468-0 RD$13,000.00
120 Ángel Rafael Abud Adames 047-0025121-0 RD$15,000.00
121 Heroito Doñé Bonilla 002-0028870-2 RD$20,000.00
122 Andrea Nin Terrero de Suberví 018-0005925-3 RD$65,000.00
123 Pascual Mercedes Almonte 066-0015610-0 RD$50,000.00
124 Luz del Carmen Acevedo Castillo 087-0003733-9 RD$9,000.00
125 Severa Severino Medina 025-0000349-2 RD$40,000.00
126 Margarita Estela Sánchez Capellán 047-0100328-9 RD$42,000.00
127 María Altagracia Figuereo 010-0042419-0 RD$9,000.00
128 Isabel María Ogando Morlas 027-0022074-8 RD$40,000.00
129 Altagracia Marina Matías Amarante 049-0004443-1 RD$40,000.00
130 Thelma Altagracia Morel Valdez 028-0011150-8 RD$42,000.00
131 Máxima Coldero García 023-0007022-0 RD$40,000.00
132 Higinio Medina García 090-0007638-1 RD$12,000.00
133 Ercilia María Vásquez de Vásquez 087-0003664-6 RD$31,000.00
134 María Ynés Rosario Clase 096-0003853-4 RD$9,000.00
135 Guillermo Araujo 002-0002393-5 RD$15,000.00
136 Rafael López Gómez 002-0000256-6 RD$15,000.00
137 Sonia Mercedes Mojica 002-0000328-3 RD$15,000.00
138 Félix Antonio Adames Rivera 002-0004853-6 RD$15,000.00
139 Francisco Bolívar Serrano 079-0003819-6 RD$15,000.00



-160-
_________________________________________________________________________

ARTÍCULO 2. Se elevan las pensiones asignadas por el Estado dominicano a las
siguientes personas:

NÚM
. NOMBRES Y APELLIDOS

CEDULA DE
IDENTIDAD MONTO

1 Sonia Altagracia Peralta Lora 001-0064612-4 RD$12,000.00
2 Santiago Bernardino Hilario Brito 001-0726572-0 RD$50,000.00
3 Pedro Reynoso Jiménez 075-0004590-6 RD$60,000.00
4 Ariosto Antonio Sosa Valerio 010-0007832-7 RD$50,000.00
5 Juan Gil Mateo 031-0041705-8 RD$25,000.00
6 Mildred Arlette de la Alt. Padilla Guerrero 001-0095020-3 RD$25,000.00
7 Gustavo Rafael Almeida Gómez 031-0099006-2 RD$20,000.00
8 Dorotty Mercedes Blanco Mc-Cormick 001-0007363-4 RD$20,000.00

9
Patricia Mercedes María Maximina Pereyra
Contreras

031-0307241-3 RD$80,000.00

10 Juan Felipe Fernández de Castro Mejía 001-0087402-3 RD$30,000.00
11 Marta María Reyes Mateo 047-0003456-6 RD$13,000.00
12 Pablo Gilberto Genao Peralta 001-0165405-1 RD$25,000.00
13 Marlene Emilia González de Risk 010-0014288-3 RD$25,000.00
14 César Vinicio Lebrón García 053-0000377-8 RD$10,000.00
15 Otto Fernando González Sánchez 001-0088947-6 RD$50,000.00
16 Persio Rafael Rodríguez González 053-0000522-9 RD$38,000.00
17 Lázaro Belio Augusto Fernández Luna 001-0176428-0 RD$25,000.00
18 José Modesto Yovani Cruz Durán 001-0975528-0 RD$70,000.00
19 Antonio Estévez Guadalupe 001-0062647-2 RD$70,000.00
20 Víctor Enrique Maríñez Zorrilla 025-0001899-5 RD$25,000.00
21 Jorge Ramón Tena Reyes 001-0066785-6 RD$70,000.00
22 Milady Rodríguez de los Santos 002-0091352-3 RD$20,000.00
23 José Antonio Batista 041-0000047-2 RD$70,000.00
24 Nelson Antonio Muñoz Santos 001-1731642-2 RD$35,000.00
25 Marino Aquino Corniel 001-0428248-8 RD$30,000.00
26 Apolinar de Jesús Núñez Núñez 031-0094461-4 RD$75,000.00
27 Astery Carolina de Fátim Fernández Durán 001-0126319-2 RD$75,000.00
28 José Antonio Muñoz 001-0530214-5 RD$15,000.00

29 Lorenzo Ada 001-0631879-3 RD$25,000.00
30 Ivonne María Haza del Castillo 001-0086543-5 RD$65,000.00
31 José Ernesto Fadul Fadul 031-0104657-5 RD$60,000.00
32 Eugenio José Pérez Montás 001-0010722-6 RD$70,000.00
33 América García Terrero 001-0153938-5 RD$60,000.00



-161-
_________________________________________________________________________

ARTÍCULO 3. El presente decreto deroga el numeral 14 del Artículo 5 del Decreto núm.
20-16 del 12 de febrero de 2016, que reajustó la pensión asignada al señor Máximo José
Féliz García, portador de la Cédula de Identidad y Electoral núm. 019-0000131-2.

ARTÍCULO 4. El presente beneficio no será válido para aquellas personas que ya se
encuentren disfrutando de pensión otorgada por el Estado.

PÁRRAFO. En los casos positivos, el/la beneficiario/beneficiaria podrá optar por aquella
pensión que más le favorezca.

ARTÍCULO 5. Estas pensiones serán pagadas con cargo al Fondo de Pensiones y
Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado, y las mismas serán ejecutadas
por la Dirección General de Jubilaciones y Pensiones, a cargo del Estado, del Ministerio de
Hacienda, dentro de un plazo de tres (3) meses contado a partir de la fecha de expedición
del presente decreto, sin perjuicio de las responsabilidades asignadas a las instituciones
públicas en la Ley núm. 41-08, sobre Función Pública, en los casos que aplique.

ARTÍCULO 6. Envíese al Ministerio de Hacienda, para los fines correspondientes.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los once (11) días del mes de agosto del año dos mil diecisiete (2017), años
174 de la Independencia y 154 de la Restauración.

DANILO MEDINA

Dec. No. 269-17 que concede la condecoración de la Orden del Mérito de Duarte,
Sánchez y Mella, en el Grado de Gran Cruz Placa de Plata, al Señor Steve Cȏté,
Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de Canadá ante el Gobierno
dominicano. G. O. No. 10891 del 18 de agosto 2017.

DANILO MEDINA
Presidente de la República Dominicana

NUMERO: 269-17

CONSIDERANDO: Los altos merecimientos del Excelentísimo Señor Steve Cȏté,
Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de Canadá ante el Gobierno dominicano.


